

Số: 100 /BC-BCĐ

Bình Định, ngày 24 tháng 6 năm 2018

**BÁO CÁO
Sơ kết thực hiện Chương trình 130/CP
giai đoạn I (2016 - 2018)**

Thực hiện công văn số 675/BCĐ-C41 ngày 27/3/2018 của Ban Chỉ đạo 138/CP về việc đề nghị báo cáo sơ kết thực hiện Chương trình 130/CP giai đoạn I (2016 - 2018); Ban chỉ đạo 138 tỉnh Bình Định báo cáo như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TỘI PHẠM MUA BÁN NGƯỜI

Tỉnh Bình Định là tỉnh duyên hải miền trung, có vị trí địa lý thuận lợi, có quốc lộ 1A, quốc lộ 19, 19B, 19C, đường sắt Bắc Nam, Cảng Hàng không; là cửa ngõ đi Tây Nguyên và cũng là nơi giao thoa của 2 đầu đất nước. Do đó, là địa bàn thuận lợi để đối tượng dùng chôn, tập kết, thu gom, tuyển mộ các nạn nhân trước khi chuyển đi các địa phương khác hoặc nước ngoài. Bên cạnh đó, Bình Định là tỉnh có các vùng đồng bằng, trung du và vùng núi cao, trình độ dân trí còn thấp, tỉ lệ người không có công ăn, việc làm cao, thu nhập bình quân thấp do đó rất dễ bị các đối tượng mua bán người lợi dụng với các phương thức, thủ đoạn như: Ép hoạt động mại dâm, ép làm vợ bất hợp pháp, mua bán người thông qua môi giới hôn nhân bất hợp pháp, cho, nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài, đi du lịch, tham quan, để thay, mua bán trẻ sơ sinh, mua bán nội tạng. Thời gian gần đây bọn chúng sử dụng mạng xã hội như Zalo, Facebook... để kết bạn làm quen. Sau đó tạo niềm tin với nạn nhân bằng các thủ đoạn như: Tỏ tình, hứa hẹn kết hôn, đưa đi chơi, du lịch ở các khu vực biên giới, cửa khẩu, giới thiệu công ăn việc làm có thu nhập cao, lôi kéo nạn nhân làm theo ý đồ của chúng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo triển khai

- Ngày 30/5/2016, Ban chỉ đạo 138 tỉnh Bình Định đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1816/QĐ-UBND về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Hàng năm, căn cứ chỉ đạo của Trung ương, Ban chỉ đạo 138/CP và đặc điểm, tình hình địa bàn, Ban chỉ đạo 138 tỉnh đã xây dựng và ban hành kế hoạch để chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người đến các sở, ban ngành, hội, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố và triển khai “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”; mở các

đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người; định kỳ 06 tháng, 01 năm tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện được phân công, những mặt đạt được, chưa đạt được, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả cho Ban chỉ đạo 138/CP, đồng thời, đề ra các chương trình, kế hoạch công tác cho thời gian tiếp theo, góp phần đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong cơ chế điều hành, chỉ đạo, thực hiện từ Trung ương đến địa phương trong phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Cử cán bộ tham gia tập huấn phòng, chống mua bán người, giúp đỡ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng do Cục Cảnh sát hình sự, Tổ chức Hagar và Đại sứ quán Anh phối hợp tổ chức.

- Xác định công tác phòng, chống mua bán người là nhiệm vụ, công tác trọng tâm, thường xuyên và lâu dài, Ban chỉ đạo 138 tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể, Ban chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả theo chức năng nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn phân công, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

2. Công tác truyền thông, giáo dục, phòng ngừa

Đã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án I về “Truyền thông phòng, chống mua bán người”. Các sở, ban ngành, tổ chức đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đẩy mạnh công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú phù hợp với mọi đối tượng, trọng tâm là tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả, tác hại, cách thức phát hiện, tố giác các hành vi liên quan đến tội phạm mua bán người, góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội trong công tác phòng, chống mua bán người, cụ thể:

- Sở Tư pháp: Đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị phổ biến Bộ Luật hình sự, Nghị quyết số 109/2015/QH13 và Hội nghị phổ biến Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự trong đó có các quy định về xử lý hình sự đối với hành vi mua bán người cho hơn 400 đại biểu là đại diện lãnh đạo sở, ban, ngành, hội đoàn thể của tỉnh, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng, đăng tải các tin, bài viết trên bản tin Tư Pháp Bình Định, chuyên mục Tạp chí truyền hình “Pháp luật và đời sống”; Biên soạn và phát hành 12.000 cuốn Tài liệu Hỏi - Đáp pháp luật về Mua bán người, trẻ em, Bộ luật Hình Sự 2015; Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước đã tổ chức 30 buổi nói chuyện chuyên đề pháp luật liên quan đến lĩnh vực phòng, chống mua bán người cho hơn 3.000 lượt người dự nghe; Trong năm 2017, đã phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan có liên quan tổ chức cuộc thi “Trực tuyến tìm hiểu pháp luật” cho học sinh khối Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh, với 17.998 lượt học sinh tham gia dự thi.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Đã biên soạn và phát hành 5.000 tờ rơi tuyên truyền về chương trình phòng chống mua bán người, lồng ghép với các lớp hội nghị, tập huấn, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng chống mua bán người.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ: Đã chủ động phối hợp với các đơn vị tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống tội phạm mua bán

người trong cộng đồng. Quan tâm đổi mới, đa dạng hóa hình thức, nội dung tuyên truyền để phù hợp với mọi đối tượng. Trong 02 năm qua, trên cơ sở văn bản chỉ đạo của Hội LHPN tỉnh, 100% Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố có văn bản chỉ đạo Hội LHPN cấp cơ sở triển khai thực hiện hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” hàng năm. Hội LHPN cơ sở phối hợp với Đoàn Thanh niên cùng cấp lồng ghép tuyên truyền Luật “Phòng, chống xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ em” cho học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương, thu hút hơn 5.000 em tham gia dự; phối hợp với Tư pháp xã tuyên truyền, phổ biến cho hội viên, phụ nữ nội dung luật về phòng, chống mua bán người, phòng chống xâm hại trẻ em; phối hợp Đài Truyền thanh xã tuyên truyền 457 bài với 840 lượt phát; Tổ chức các hoạt động truyền thông cộng đồng; đồng thời kịp thời cung cấp tài liệu cho các buổi sinh hoạt định kỳ tại chi, tổ, sinh hoạt câu lạc bộ “Phụ nữ với pháp luật”, “Trợ giúp pháp lý”, “Phòng, chống tệ nạn xã hội ở lứa tuổi thanh thiếu niên”, “Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình”, sinh hoạt mô hình về bảo vệ an ninh Tổ quốc, mô hình điểm sáng chấp hành pháp luật... được tổ chức vào ngày 31/7/2016 và 2017, với 80 buổi, thu hút hơn 2.000 thành viên, hội viên, phụ nữ tham gia sinh hoạt; Triển khai Chương trình phối hợp với Sở Tư pháp về trợ giúp pháp lý lưu động, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật: tổ chức 11 lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nghiệp vụ tư vấn pháp luật cho hội viên, phụ nữ tại 11 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh; Phối hợp Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh và hướng dẫn các cấp hội phối hợp Chi nhánh trợ giúp pháp lý, Phòng Tư pháp địa phương tổ chức 540 buổi tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho hơn 47.000 lượt hội viên, phụ nữ về những vấn đề cơ bản về Luật phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, mua bán người, tệ nạn xã hội, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình...

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Đã chỉ đạo các đơn vị thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền rộng rãi cho cán bộ, chiến sĩ và quần chúng nhân dân về nội dung của Luật Phòng, chống mua bán người và các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác phòng, chống mua bán người, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người. Chú trọng những đối tượng là phụ nữ chưa có công ăn việc làm ổn định, số thanh, thiếu niên hoàn cảnh khó khăn, có điều kiện làm việc, tiếp cận với những người nước ngoài, trong môi trường dễ bị lừa gạt mua bán như: Khách sạn, nhà nghỉ, quán massage, karaoke...; Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể, nhất là Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên ở các cấp, tổ chức các hoạt động tuyên truyền văn hóa - văn nghệ để tuyên truyền cho quần chúng nhân dân trên KV BG biển nắm được kiến thức pháp luật, âm mưu, phương thức hoạt động của các đối tượng mua bán người.

- Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành khác của tỉnh: Đã tích cực xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền lồng ghép nội dung công tác phòng, chống mua bán người đến 159 xã, phường, thị trấn với nhiều hình thức, nội dung phong phú, thiết thực.

3. Công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người

- Thực hiện Đề án II về “Đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người”, các lực lượng chức năng toàn tỉnh đã chủ động, tích cực triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh quyết liệt với tội phạm mua bán người trên địa bàn. Trong giai đoạn 2016 - 2018, công tác đấu tranh, bắt giữ, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người đạt được kết quả cao.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch số 434/KH-BTL ngày 31/3/2016 thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt các mặt công tác NVCB, hướng dẫn các biện pháp nghiệp vụ về điều tra, xác minh, nhằm phát hiện nguồn, lập án đấu tranh triệt phá các đường dây, tổ chức tội phạm và giải cứu nạn nhân bị mua bán. Phối hợp với với các lực lượng có biện pháp phù hợp đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời, hiệu quả các vụ việc liên quan đến mua bán người xảy ra trên KVBG biển của tỉnh theo đúng chức năng, thẩm quyền, quy định của pháp luật.

- Lực lượng Công an đã phối hợp với các lực lượng chức năng chủ động nắm chắc tình hình tuyên, địa bàn trọng điểm; tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, kết hợp quản lý cư trú, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (ANTT) để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh với tội phạm mua bán người. Đã làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác có liên quan đến tội phạm mua bán người, đảm bảo 100% trường hợp có dấu hiệu của tội phạm mua bán người đều được xác minh làm rõ và xử lý nghiêm túc đúng quy định pháp luật.

- Trong 02 năm, đã phát hiện, bắt giữ 01 vụ, 01 đối tượng phạm tội, với 07 nạn nhân bị lừa bán. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh đã khởi tố, thụ lý điều tra 01 vụ 01 bị can, cụ thể: Ngày 16/12/2016, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Bình Định đã xác lập chuyên án trinh sát bí số 1216 MBN đấu tranh, phát hiện các đối tượng có liên quan hoạt động mua bán người sang Trung Quốc. Kết quả đã phát hiện và kịp thời bắt giữ đối tượng Nguyễn Thị Mai, SN 1981; (Nơi ĐKHKT: Khu phố 2, xã Phước Lộc, thị xã La Gi, tỉnh Bình Thuận đã lừa 07 phụ nữ tại địa bàn thành phố Quy Nhơn và nhiều phụ nữ khác ở các tỉnh Bình Thuận, An Giang, Kiên Giang sang bán làm vợ cho người Trung Quốc.

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh đã thực hiện tốt công tác kiểm sát việc khởi tố bị can, bắt tạm giam và các hoạt động điều tra khác đảm bảo đúng quy định pháp luật; làm tốt công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát việc tuân theo pháp luật của Tòa án nhân dân khi xét xử. Cụ thể: Đã kiểm sát việc khởi tố điều tra 01 vụ, 01 bị can phạm tội mua bán người, mua bán trẻ em; ra quyết định truy tố 01 vụ, 01 bị can; kiểm sát xét xử 01 vụ, 01 bị cáo.

- Tòa án nhân dân tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng trong điều tra, truy tố và xét xử các vụ án mua bán người, đảm bảo không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm, làm oan người vô tội; tập trung chỉ đạo, nâng cao chất lượng công tác xét xử với các bản án nghiêm minh đảm bảo tác dụng

giáo dục, phòng ngừa tội phạm, góp phần đảm bảo ANTT. Trong 02 năm, đã thụ lý, xét xử 01 vụ, 01 bị cáo phạm tội mua bán người.; xét xử 01 vụ, 01 bị cáo và tuyên phạt 01 bị cáo hình phạt tù 08 năm.

4. Công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về

- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã chỉ đạo các lực lượng chức năng thực hiện có hiệu quả Đề án III về “Tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân”. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1092/QĐ-UBND ngày 29/3/2017 về việc phê duyệt Kế hoạch tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2016 - 2020; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện tốt nhất, tiếp nhận, bố trí nơi lưu trú và thực hiện chế độ hỗ trợ cho 02 nạn nhân được cơ quan Công an giải cứu thành công từ Trung Quốc.

- Triển khai Bộ tài liệu Hướng dẫn thực hành chuyển tuyến, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh. Đã triển khai số điện thoại Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em trên địa bàn toàn tỉnh với số máy 111 thay thế đường dây nóng tư vấn và hỗ trợ trẻ em miễn phí, số máy 18001567, từ tháng 12/2017, trong đó có nội dung tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

5. Công tác hoàn thiện hệ thống pháp luật, thi hành pháp luật về phòng, chống mua bán người

- Thực hiện Đề án IV về “Hoàn thiện pháp luật và theo dõi thi hành chính sách, pháp luật về phòng, chống mua bán người”, Sở Tư pháp thường xuyên phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng, hoàn thiện các văn bản pháp quy có liên quan đến tội phạm mua bán người và bảo vệ nạn nhân; tổ chức các lớp tập huấn văn bản pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, cán bộ, công chức làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật, pháp chế .

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp triển khai Đề án nghiên cứu về việc gia nhập Nghị định thư về chống người di cư trái phép bằng đường bộ, đường biển và đường không, bổ sung Công ước chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia (TOC) trên địa bàn tỉnh; Tổ chức rà soát, nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung các văn bản hướng dẫn thi hành Luật phòng, chống mua bán người, nhất là có liên quan đến công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; Nghị định số 62/2012/NĐ-CP ngày 13/8/2012 của Chính phủ quy định căn cứ xác định nạn nhân bị mua bán và bảo vệ an toàn cho nạn nhân, người thân của họ; Thông tư liên tịch số 01/TTLT ngày 10/02/2014 của Bộ Công an - Bộ Quốc phòng - Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội - Bộ Công Thương hướng dẫn trình tự, thủ tục quan hệ phối hợp trong xác minh, xác định, tiếp nhận và trao trả nạn nhân bị mua bán.

6. Công tác hợp tác quốc tế

- Thực hiện Đề án V về “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người”, các lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh Bình Định đã chủ động tăng cường hợp tác quốc tế trao đổi thông tin, giải quyết vụ việc mua bán người, truy

bắt đối tượng phạm tội, giải cứu và hồi hương nạn nhân, chia sẻ kinh nghiệm và đào tạo nâng cao năng lực phòng, chống mua bán người; tổ chức các đoàn ra và đón đoàn vào để trao đổi, chia sẻ, học tập kinh nghiệm trong lĩnh vực phòng, chống mua bán người; Công an tỉnh đã chủ trì, phối hợp tham mưu triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Công ước ASEAN về phòng chống mua bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục triển khai thực hiện các hiệp định, thỏa thuận hợp tác song phương đã ký kết giữa Việt Nam với Campuchia, Lào, Thái Lan và Trung Quốc về phòng, chống mua bán người, trọng tâm là thực hiện các hoạt động ưu tiên hợp tác đã được các cơ quan chức năng hai nước thống nhất.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Qua 02 năm triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020 được sự quan tâm, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138/CP, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự phối hợp thống nhất của các lực lượng chức năng trên địa bàn nên công tác phòng, chống mua bán người đã đạt được kết quả tích cực. Chỉ xảy ra 1 vụ mua bán người nhưng đã điều tra, khám phá nhanh, giải cứu được 2 nạn nhân, tạo lòng tin của nhân dân đối với lực lượng làm công tác phòng chống tội phạm nói chung và làm công tác phòng chống tội phạm mua bán người nói riêng.

- Đã triển khai, quán triệt các nội dung Chương trình 130/CP giai đoạn 2016 - 2020 đến các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể, xã hội và toàn dân, nhất là công tác tuyên truyền được tổ chức rộng rãi, đem lại hiệu quả thiết thực, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, hành động của các lực lượng và người dân tham gia phòng, chống mua bán người.

- Hoạt động truyền thông phòng ngừa được tăng cường, có trọng tâm, trọng điểm, nhận thức pháp luật và ý thức tự phòng ngừa, tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác tội phạm mua bán người của người dân được nâng cao.

2. Tồn tại

- Một số sở, ngành, hội đoàn thể, địa phương xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm buôn bán người còn chậm, nội dung còn chung chung, còn chủ quan, chưa thật sự quan tâm đến công tác này, nhất là công tác phối hợp phòng ngừa, trao đổi thông tin chưa chặt chẽ, chưa kịp thời nêu hiệu quả có nơi, có lúc chưa cao.

- Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm buôn bán người ở một số đơn vị, địa phương quá trình thực hiện còn dàn trải, chưa có chiều sâu, mang tính rập khuôn, biện pháp hỗ trợ cho các đối tượng có nguy cơ cao không cụ thể nên bị động khi thực hiện.

- Công tác nắm tình hình, phát hiện đấu tranh với các hoạt động buôn bán người có lúc, có nơi còn hạn chế, nhất là những đối tượng từ địa phương khác

đến hoạt động trên địa bàn tỉnh và các đối tượng sử dụng mạng internet để tạo mối quan hệ, sau đó nhằm mục đích lừa gạt, dụ dỗ để buôn bán người.

- Chính sách và kinh phí hỗ trợ cho nạn nhân trong công tác tiếp nhận, tái hòa nhập cộng đồng cho người là nạn nhân bị buôn bán trở về địa phương còn lúng túng.

3. Một số bài học kinh nghiệm

Qua thực tiễn tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Bình Định rút ra một số bài học kinh nghiệm như sau:

Một là, tăng cường công tác nắm tình hình, nhất là các tuyến, địa bàn trọng điểm tiềm ẩn nguy cơ liên quan đến tội phạm mua bán người; tập trung lực lượng đấu tranh quyết liệt, tăng cường các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử để kịp thời trấn áp, răn đe tội phạm loại tội phạm này.

Hai là, phải xác định luôn lấy công tác phòng ngừa là chính: Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật, thông báo các phương thức thủ đoạn của loại tội phạm buôn bán người tại các trường, các khu vực trọng điểm tiềm ẩn nguy cơ xảy ra loại tội phạm này.

Ba là, phát huy vai trò tham mưu, chỉ đạo của các sở, ngành là thành viên Ban chỉ đạo; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm; tạo phong trào quần chúng rộng khắp; nâng cao nhận thức, xác định công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm buôn bán người là nhiệm vụ chính trị quan trọng, phải thường xuyên, liên tục và kiên trì, bền bỉ, không chủ quan, sao nhãng; phải huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và của toàn dân trong phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm buôn bán người.

Bốn là, luôn đề cao trách nhiệm trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm buôn bán người của các cấp, các ngành và tổ chức chính trị xã hội; song nòng cốt và quyết định là trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương. Cần quan tâm vấn đề giải quyết việc làm cho số chị, em phụ nữ bị buôn bán ra nước ngoài khi trở về nước, đồng thời tạo điều kiện giúp đỡ phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn ổn định cuộc sống.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Qua công tác đấu tranh thấy, tính chất, phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các đối tượng ngày càng tinh vi, phức tạp; cùng với đó là sự thay đổi của các văn bản pháp luật như Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan đến phần tội phạm mua bán người đã gây ra những khó khăn trong công tác đấu tranh và phòng ngừa với loại tội phạm này. Do vậy, trong thời gian tới đề nghị Ban Chỉ đạo 138/CP quan tâm, chỉ đạo tổ chức các cuộc hội thảo, tập huấn...nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ, chia sẻ kinh nghiệm, trao đổi thông tin, phục vụ hiệu quả công tác phòng, chống mua bán người.

2. Kinh phí hỗ trợ cho công tác phòng chống tội phạm mua bán người còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu công tác; đề nghị Ban Chỉ đạo 138/CP nghiên cứu, quan tâm hỗ trợ kinh phí cho địa phương để thực hiện tốt nhiệm vụ.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Phối hợp với các ngành, các cấp tiếp tục kiện toàn và phát huy hiệu quả của Hội đồng phối hợp trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật các cấp; nâng cao hiệu quả hoạt động của báo cáo viên, tuyên truyền viên trong công tác phòng, chống tội phạm mua bán người.

2. Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động trong lĩnh vực hành chính tư pháp, nhất là công tác hộ tịch, quốc tịch, cho nhận con nuôi... nhất là tại các cơ sở, phục vụ nhu cầu của người dân, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước về biến động dân số, về hiện trạng xã hội, ngăn ngừa các hoạt động của loại tội phạm mua bán người.

3. Chỉ đạo triển khai thực hiện đề án 2 “Đấu tranh phòng chống tội phạm mua bán người” giai đoạn 2017 - 2020 thuộc Chương trình phòng, chống mua bán người của Chính phủ giai đoạn 2016 - 2020 sát với thực tế địa phương; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các biện pháp khắc phục những tồn tại, vướng mắc trong thời gian qua, đề ra phương hướng triển khai thực hiện hiệu quả trong thời gian đến.

4. Tăng cường công tác nắm tình hình về tội phạm mua bán người nhất là các tuyến, địa bàn trọng điểm, kịp thời bổ sung các đối tượng có liên quan, các băng ổ, nhóm hoạt động phạm tội mua bán người; thường xuyên trao đổi tình hình, thông tin, số liệu tội phạm mua bán người với Công an các địa phương để chủ động nắm tình hình phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh với loại tội phạm này trong thời gian đến.

5. Tổ chức các đợt tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người, kịp thời điều tra, xử lý triệt để các đối tượng cầm đầu về mua bán người, nhanh chóng đưa ra xét xử nhằm răn đe, giáo dục không để phát sinh loại tội phạm này trên địa bàn tỉnh./.

ANH

Nơi nhận:

- VPTT 138/CP (C42, BCA);
- CT, PCT TT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể, thành viên BCĐ 138 tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K11. *BHL*



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hồ Quốc Dũng**